Instituto de Previdência Social do Município de Betim e a Organização 

Social Instituto Dignidade e Desenvolvimento Social – IDDS, que findou 

em 31 de março de 2025, conforme cópia do 12º Termo Aditivo ao 

Contrato anexo a este Documento de Formalização de Demanda. 

 Custo unitário (porteiro): R$ 4.101,26 (quatro mil cento e um reais e 

vinte e seis centavos); 

 Quantidade: 02 (dois); 

 Custo total mensal (porteiro): R$ 8.202,52 (oito mil duzentos e dois reais 

e cinquenta e dois centavos). 

 Custo unitário (faxineiro): R$ 3.609,75 (três mil seiscentos e nove reais e 

setenta e cinco centavos); 

 Quantidade: 02 (dois); 

 Custo total mensal (faxineiro): R$ 7.219,50 (sete mil duzentos e 

dezenove reais e cinquenta centavos). 

 Custo unitário (faxineiro “banheirista”): R$ 3.917,95 (três mil novecentos 

e dezessete reais e noventa e cinco centavos); 

 Quantidade: 01 (um). 

 Custo total mensal (faxineiro “banheirista”): R$ 3.917,95 (três mil 

novecentos e dezessete reais e noventa e cinco centavos). 

 Custo unitário (zelador): R$ 4.291,27 (quatro mil duzentos e noventa e 

um reais e vinte e sete centavos); 

 Quantidade: 01 (um). 

 Custo total mensal (zelador): R$ 4.291,27 (quatro mil duzentos e 

noventa e um reais e vinte e sete centavos) 

Custo mensal total: R$ 23.631,24 (vinte e três mil seiscentos e trinta e um 

reais e vinte e quatro centavos). 

Custo anual total: R$ 283.574,88 (duzentos e oitenta e três mil quinhentos 

e setenta e quatro reais e oitenta e oito centavos). 

Em relação aos materiais de higiene e limpeza, saneantes e 

domissanitários, as quantidades foram estimadas a partir do consumo 

anual observado no ano de 2024, conforme tabela abaixo: 

ESTIMATIVA DE MATERIAIS A SEREM FORNECIDOS

[...]

Desentupidor para 

vaso sanitário c/ 

cabo. 

Unidade 05 R$ 28,90 R$ 144,50 

Limpador de Placa Unidade 04 R$ 125,55 R$ 502,20 

Solar Perol Solar 40 – 5 

litros. 

Valor total anual R$ 50.683,82 

Ante o exposto, considerando o valor estimado de R$ 283.574,88 

(duzentos e oitenta e três mil quinhentos e setenta e quatro reais e 

oitenta e oito centavos), para a contratação dos serviços de limpeza, 

conservação e portaria e o valor estimado de R$ 50.683,82 (cinquenta 

mil seiscentos e oitenta e três reais e oitenta e dois centavos) para a 

aquisição dos materiais necessários a execução dos serviços, estima-se 

a presente contratação, que tem por objeto a contratação de 

empresa especializada para prestação de serviços de limpeza, 

conservação e portaria, com alocação de mão de obra, de natureza

[...]

continuada, para as dependências do Instituto de Previdência Social do 

Município de Betim – IPREMB, compreendendo o fornecimento de mão 

de obra, uniformes, EPI, insumos, materiais de limpeza, equipamentos e 

utensílios necessários e adequados à execução dos serviços em R$ 

334.258,70 (trezentos e trinta e quatro mil duzentos e cinquenta e oito 

reais e setenta centavos). 

8. Indicação da dotação orçamentária 

As despesas decorrentes da presente contratação correrão através da 

dotação orçamentária nº: 17.01.09.122.0045.2420.3.3.50.85.1800000. 

9. Data pretendida para a conclusão da contratação